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Abstrakt

První část bakalářské práce je teoretická a zabývá se základním porovnáním a popsáním

klasické a inteligentní elektroinstalace, dostupnými technologiemi a připojením objektu

k distribuční síti. Dále je podrobněji popsán evropský standard v automatizaci budov,

který je použit při návrhu inteligentní elektroinstalace ve dvougeneračním domě ve

druhé části práce.
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Abstract

The first part of the bachelor thesis is theoretical and deals with a basic comparison and

description of conventional and intelligent wiring, available technologies and

connection of the building to the distribution network. Furthermore, the European

standard in building automation is described in more detail, which is used in the design

of intelligent wiring in a two-generation house in the second part of the thesis.
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1. ÚVOD

V globalizovaném světě, kdy se stále zvyšuje životní úroveň člověka, se neúměrně

zvyšují požadavky na energie a další úrovně automatizace zasahující do běžného života.

Jedním z pomyslných stupňů je minimalizace práce s řízením procesů v budovách a

zlepšení samostatného fungování systémů v nich. Tím se zabývá obor automatizace

budov. Očekáváným výstupem je ekonomičtější, ekologičtější a pohodlnější pobyt, ať

krátkodobý, či stálý. Tato bakalářská práce se zabývá automatizací v rodinných domech,

zhodnocením standardů a dostupných systémů, které v sobě integrují všechny důležité

funkce, jako je řízení osvětlení, zabezpečení či protipožární ochrana. Dále je

vypracována modelová část, kde je navrženo rozmístění a zapojení prvků inteligentní

elektroinstalace s použitím evropského standardu KNX s přihlédnutím k obyvatelům se

sníženou schopností pohybu, tedy zejména staršími lidmi. Je také navrženo připojení

k distribuční síti. Jelikož je modelový dům postaven jako dvougenerační, je tomu návrh

přizpůsoben.
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2. ELEKTROINSTALACE V BUDOVÁCH

2.1. Klasická elektroinstalace

Klasická elektroinstalace je plně závislá na ovládání uživatelem a postrádá prvky

automatizace. Skládá se z oddělených obvodů určených pro osvětlení, napájení velkých

spotřebičů a zásuvek. Každý obvod jistí v rozváděči jističe, nadřazené jističům jsou

proudové chrániče a hlavní vypínač. Jejich zapínání a vypínaní v neporuchovém stavu

realizuje člověk mechanickou spouští. Tyto obvody jsou napájeny obvykle nízkým

napětím, a nepřenáší se jimi žádným způsobem informace. Realizace je provedena

obvykle tří až pěti-žilovými kabely z mědi či hliníku o různých průřezech. Další jsou

obvody pro zabezpečovací a protipožární techniku, ovládání vytápění a tak dále. Fungují

odděleně, vzájemně se neovlivňují, ani je neřídí centralizovaná jednotka. Jsou obvykle

napájeny bezpečným 24V napětím.

Obr. 2.1: Schéma klasické elektroinstalace1

1 HALUZA, Miroslav a Jan MACHÁČEK. Klasická versus inteligentní

elektroinstalace. Tzb.info [online]. Brno: Vysoké učení technické v Brně, 2011, 19.9.2011 [cit. 2021-10-

14]. Dostupné z: https://elektro.tzb-info.cz/domovni-elektroinstalace/7842-klasicka-versus-inteligentni-

elektroinstalace

https://elektro.tzb-info.cz/domovni-elektroinstalace/7842-klasicka-versus-inteligentni-elektroinstalace
https://elektro.tzb-info.cz/domovni-elektroinstalace/7842-klasicka-versus-inteligentni-elektroinstalace
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2.2. Inteligentní elektroinstalace

Inteligentní elektroinstalace pracuje na principu jednotného systémového řízení všech

komponent pomocí tzv. instalační sběrnice, ke které jsou připojeny veškerá elektrická

zařízení, jako jsou například sensory a akční členy a dochází na sběrnici k výměně

informací. Senzory snímají veličinu (například teplotu v místnosti) a následně posílají

informaci do rozhodovací jednotky, která akčnímu členu (servomotor kohoutku na

topení) pošle po sběrnici informaci, zda-li má zvýšit/snížit teplotu (povolit/utáhnout

termoregulační ventil). Elektrická zařízení na sběrnici mají vlastní inteligenci a také

existuje centrální jednotka.2

Obr. 2.2: Řídící schéma inteligentní elektroinstalace (sběrnicový systém)3

2 VAŇUŠ, Jan. Systémová technika budov a bytů [online]. 2003, , 17 [cit. 2021-10-10]. Dostupné z:

https://fei1.vsb.cz/kat420/vyuka/TZB/systemova%20technika%20budov.pdf

3 HALUZA, Miroslav a Jan MACHÁČEK. Klasická versus inteligentní

elektroinstalace. Tzb.info [online]. Brno: Vysoké učení technické v Brně, 2011, 19.9.2011 [cit. 2021-10-

14]. Dostupné z: https://elektro.tzb-info.cz/domovni-elektroinstalace/7842-klasicka-versus-inteligentni-

elektroinstalace

https://elektro.tzb-info.cz/domovni-elektroinstalace/7842-klasicka-versus-inteligentni-elektroinstalace
https://elektro.tzb-info.cz/domovni-elektroinstalace/7842-klasicka-versus-inteligentni-elektroinstalace
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Hlavní výhody inteligentní elektroinstalace jsou komfort uživatelů budovy, při

správném návrhu a optimalizace úspora energií a možnost centrálního jednotného

ovládání TZB (Technického zařízení budovy) uživatelem v budově pomocí panelu, či

pomocí aplikace v počítači nebo telefonu na dálku. Další výhodou je lepší možnost

rozšíření o další prvky.

Hlavní nevýhodou je naopak velká vstupní investice, častější poruchovost oproti

konvenční elektroinstalaci a kratší životnost.

2.3. Základní topologie sítí

Topologie je geometrické uspořádání prvků v síti. Způsoby zapojení se vyznačují jinými

rychlostmi přenosu dat v síti, zároveň určuje důležitost některých prvků.

Sběrnicová topologie:

jednotlivé prvky jsou připojeny odbočkami k hlavnímu informačnímu vedení – sběrnici.

Stromová topologie:

k jedné hlavní sběrnici jsou připojeny sběrnice dalších sítí se sběrnicovou topologií,

které tedy reprezentují větve stromu.

Hvězdicová topologie:

přenosová média se od všech prvků sítě sbíhají do jednoho uzlu, nebo do centrální

jednotky, která se nazývá Hub (Most) nebo Switch (přepínač)

Kruhová topologie

Jednotlivé prvky jsou připojeny přenosovým médiem k předchozímu a následujícímu

prvku sítě. Tvoří tak uzavřený kruh.

Úplná/částečná polygonální síť:

Každý prvek sítě je připojen ke všem zbylým prvkům, nebo alespoň k několika.
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2.4. Prvky inteligentní elektroinstalace

Fyzikální veličiny snímají sensory pracující na různých principech. V budovách je

požadavek na snímání osvětlení, teploty, vlhkosti atd. Informace o stavu sensor převede

do elektrického signálu v binární formě a odešle sběrnicovým systémem rozhodovacím

členům, aktorům.

Aktor je prvek, který vykonává akci v důsledku příchozí informace ze sensoru, kterou

sám vyhodnotil. Má tedy vlastní inteligenci. V systému budovy plní typické funkce, jako

například řízení žaluzií, stmívání osvětlení, řízení vytápění atd.

2.5. Typy systémové elektroinstalace

2.5.1. Centralizovaný řídící systém

U tohoto systému se používá sběrnicový systém zapojený do hvězdy, kdy jedna řídící

jednotka přijímá informace od připojených sensorů a aktorů a nazpět i odesílá.. Každý

prvek obsahuje programovatelný obvod, který umožňuje komunikaci s ostatní prvky

zapojenými ve hvězdě. Aby nedocházelo k překrývání signálů, centrální jednotka

vymezuje časy pro komunikaci s jednotlivými prvky, tedy má funkci v síti jako Master.

Aktory a sensory mají funkci Slave. 4

4 GARLÍK, Bohumír. ELEKTROTECHNIKA A INTELIGENTNÍ BUDOVY [online]. Praha, 2014 [cit.

2021-10-7]. Dostupné z: http://tzb2.fsv.cvut.cz/vyucujici/16/oppa/skripta-etb-garlik.pdf

http://tzb2.fsv.cvut.cz/vyucujici/16/oppa/skripta-etb-garlik.pdf
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Obr. 2.3: Blokové schéma centralizovaného řídícího systému4

2.5.2. Hybridní řídící systém

Jedná se o kompromis mezi centrálním a decentralizovaným systémem. Aktory jsou

připojeny na sběrnici a výstupy k centrální řídící jednotce hvězdicově.

Obr. 2.4: Schéma hybridního systému5


[…]


modulu lze nastavit logické funkce. Spínat světla na schodištích je žádoucí, pokud

snímač v chodbě detekuje osobu. Jestliže osoba vyjde z prvního do druhého patra, je

zbytečné, aby světla na schodišti z přízemí do prvního patra svítila. Dále je vhodné

nastavit zpoždění zhasínání.

Snímače teploty jsou integrovány do inteligentních vypínačů. Termoelektrické hlavice

jsou řízeny aktory v rozváděči.
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Zásuvky pro internetové a televizní zásuvky jsou vedeny od střechy, kde se nachází

anténa. Nyní v domu je pouze jedna zásuvka pro televizní vysílání a žádná pro připojení

k internetu. V každém patře v chodbě na stropě je WiFi router pro možnost připojení

v každém místě domu. V přízemí je router především pro připojení chytrých spotřebičů,

jako boiler, pračka, sušička, které často mají integrovanou možnost chytrých funkcí. Je

také třeba vést datový kabel do rozváděče v přízemí, kde je rozhraní KNX/IP pro

připojení instalace k síti.

V koupelnách jsou detektory vlhkosti, které se nastaví na úroveň, kdy se sepnou větráky.

Na záchodech dojde k sepnutí ventilátorů při příchodu osoby a po odchodu zůstane

aktivní s definovaným časem. Spínací aktory jsou zapuštěné ve zdi a spínají zátěže

(ventilátory) na 230 V. U ventilátorů je tedy i vyveden sběrnicová kabel KNX.

Elektroměrový modul v rozváděči v přízemí slouží záznam údajů z kompatibilního

elektroměru od stejného výrobce (ABB). Rozhraní usb slouží k připojení počítače pro

programování funkcí.

6.3. Finanční náklady

Největší náklady jsou za řídící moduly, které jsou od firmy ABB, stejně jako většina

dalších výrobců. Ceny většiny výrobků jsou z internetového obchodu elima.cz a jsou

aktuální k datu 23.12.2021. Tabulky s cenami jednotlivých výrobků jsou v příloze.

Celková cena je přibližně 930 994 Kč (včetně DPH) mimo cen žaluzií, montážních

materiálů a lidské práce. V porovnání s cenou klasické elektroinstalace navržené

v semestrálním projektu (89 736 Kč) jde o významný skok.
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7. ZÁVĚR

Účelem této bakalářské práce bylo vysvětlit pojem inteligentní elektroinstalace a

aplikovat do praktického návrhu, porovnat komerční systémy a standardizované

systémy a také navrhnout připojení domu k distribuční síti.

K návrhu byl použit sběrnicový standard KNX, který je univerzální, otevřený a v Evropě

na poli domácí automatizace nejrozšířenější. Byly také porovnány ostatní systémy

inteligentních elektroinstalací včetně jejich aplikací a výhod. Nevýhodou tohoto

zaměření je malý počet knih a materiálů, ze kterých lze čerpat. Pokud se má člověk

vzdělávat v oblasti inteligentní elektroinstalace, je nejlepší absolvovat certifikované

kurzy. Závěrem porovnání komerčních i standardizovaných systémů je, že nejvhodnější

volbou pro inteligentní elektroinstalaci v rodinných domech je standardizovaný systém.

Pokud instalace není limitována rozpočtem, je další možností zvyšovat komfort

připojení komerčních systémů, které vynikají v určitém směru, jako je design,

multimediální možnosti nebo pokročilé ovládání, například kávovaru.

V této práci bylo procvičeno zejména kreslení v programu AutoCAD, kde byla navržena

schémata domu s rozmístěním jednotlivých snímačů, aktorů a ovladačů. Dále bylo

navrženo zapojení rozváděčů v každém patře budovy. Byl zvolen jeden rozváděč na

každé patro zejména kvůli snadnější budoucí rozšiřitelnosti elektroinstalace a

prezentování zapojení KNX sběrnice do více větví. Nad druhým patrem se nachází

nevyužívaná půda, která se časem může rekonstruovat. Při návrhu bylo uváženo bezpečí

osob starších a pohybově omezených. Proto jsou u každého schodiště zásuvky pro

možnost dodatečného připojení schodišťových výtahů. Dále jsou v kritických místech,

kde by osoba mohla upadnout (obytná část pro tyto osoby a schodiště), tlačítka pro

přivolání pomoci, které zajišťuje zabezpečovací systém pomocí sirény a volání na

určená telefonní čísla.

Náklady na pořízení inteligentní elektroinstalace jsou vysoké, což brání ve větším

využiti v rodinných domech. Větší využití tedy najdeme v obytných domech, účelových

budovách a průmyslových budovách, kde se sníží náklady za energie více, než
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v rodinném domě. Závěrem lze tedy usoudit, že hlavním přínosem inteligentní

elektroinstalace v rodinných domech je komfort vedlejším úspora energií.

Bylo také navrženo hlavní domovní a vybrán elektroměr, který komunikuje

s elektroměrovým inteligentním modulem. V potaz při návrhu hlavního domovního

vedení se bral nejvíce vytížený den v týdnu, kdy je v provozu nejvíce spotřebičů. Bylo

také demonstrativně navrženo osvětlení podle místností. Celkový maximální výkon

osvětlený se promítl do dimenzování hlavního domovního vedení minimálně, protože

se uvažovala LED svítidla. Dále byl rozebrán administrativní postup pro připojení

k distribuční síti, kterou ve středočeském kraji spravuje skupina ČEZ.

Při zpracování všech čtyř bodů zadání si autor rozšířil znalosti v oblasti automatizace

budov a přidal tak další důležité téma mezi portfolio svých znalostí získaných studiem

v oboru zaměřeném na elektrotechniku a elektroenergetiku. Nabyté znalosti budou

zúročeny v magisterském studiu a v praxi. Jelikož se jedná o skutečný dům,

vypracované plány mohou být znovu využity při dalších rekonstrukcích, což

projektantům ušetří čas a majiteli peníze.
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