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Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce: Návrh inteligentní elektroinstalace při rekonstrukci dvougeneračního
rodinného domu

Autor: David DRECHSLER

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Vít Klein, Ph.D.

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 3

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 3

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 3

6. Formální a jazyková úroveň práce: 4

7. Přehlednost a členění práce: 3

8. Odborná úroveň práce: 4

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Bakalářská práce řeší návrh inteligentní elektroinstalace při rekonstrukci rodinného
dvougeneračního domu. V bakalářské práci jsou splněny všechny body zadání, bylo by vhodné
věnovat více prostoru problematice dimenzování elektrických rozvodů. Odborná úroveň práce je na
úrovni slabšího průměru. Formální úroveň práce je na horší úrovni, je vidět, že práce byla
dokončována ve spěchu.

V průběhu psaní bakalářské práce spolupracoval bakalant s vedoucím práce na základě podnětů
vedoucího práce, autor práce mohl věnovat její tvorbě více času, při psaní práce nevyužil
rovnoměrně celý prostor zimního semestru a práci dokončoval v závěru času, který byl ke
zpracování určen, což se projevilo na její úrovni.

Otázky na autora práce při obhajobě práce nemám.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „C“ – dobře.

Datum: 23. 01. 2022 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F
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